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Kultūra ir Daina.
(Iš priežasties išvažiavimo MIKO PETRA UCKO).

Skaitytojai gerbiamos “Tėvynės” jau girdėjo 
apie išvažiavimą iš šios šalies mųsų artisto—daine- 
riaus, p. Miko Petraucko. Nors jis prabuvo čia 
trumpą laiką [nes vos tik metus], vienok tas jo buvi
mas neyra toks, kad, jam išvažiavus, galima butą 
pasiganėdinti paprastu pranešimu: “Petrauckas jau 
išvažiavo” ....

Atsilankymas p. Petraucko šioje šalyje paliko ne
mažas pasekmes. Tas atsilankymas yra nauju lapu 
istorijoje lietuvių-amerikiečių gyvenimo, ir lapu gana 
žymiu, — todėl neužverskime greitai to lapo. Per
žiūrėkime jį geriaus, o rasit atrasime jame nemažai 
dalykų, kuriuos mums vertėtų atmintyje laikyti.

MIKAS PETRAUCKAS.
(Dainius ir kompozitorius) -

Vardas Miko Petraucko visada bus surištas mųsų 
istorijoje su kėlimuosi mųsų savotiškos lietuviškos 
kultūros. Ir kaip vardai: Duonelaičio, Daukanto, 
Kudirkos, Basanavičiaus, Šliupo, Šerno ir kitų žiba 
ant pirmų lapų mųsų literatūros; kaip vardai: Čurlia- 
nio, Žmuidzinavičiaus, Rymšos surišti su gimimu lie
tuviškos dailės [tėpliorystės ir skaptorystės], — teip 
vardas Petraucko, kaipo atgaivintojo lietuviškos dai
nos ir lietuviškos meliodijos, skambės per visus lai
kus, kolei tik lietuviškoji daina skamba lūpose mųsų 
tautos.

Kad aiškiau suprasti visą svarbumą to darbo, 
kokį atliko, arba atlieka viršminėtiejie veikėjai, arba 
jiems panašus, reik atkreipti atydžią ant to, kas ap
link mus, platesnėj pasaulėj, dedasi; reik susipažinti 
su tomis sąlygomis, kokiose męs, kaipo tauta, gy
vename.

Dvidešimtasis amžius [amžius progreso, bei 
pirmžengystės, kaip męs jį vadiname], apsireiškė di
deliu trukšmingumu istorijoje visos žmonijos. Tai 
amžius kiltų idėjų, prakilnių siekių, vis naujų ir nau
jų ir naujų jieškinių. Rasite, nei viename amžiuje 
nešaukta teip energiškai prie abelnos internacijona- 
liškos [tarptautiškos] meilės, lygybes ir vienybės. 
Nei viename amžiuje teip daug ir teip gražiai nekal
bėta apie tą laimingą laiką, kada “ant žemės bus ro
jus”, kada visi bus lygus, viens kito neskriaus, žod
žiu kalbant — bus meilė ir laimė. Tuom tarpu, tame 
pačiame amžiuje, tarsi pasityčiojimui iš tos pranašy
stės apie meilę, išnaikinta ir išskersta tiek žmonių, 
kaip retai kuriame iš praėjusių amžių. . .. Kuo dau
giau darbuojasi tarptautiška konferencija Haagoje 
[Hollandijoj], kurioje pasiuntiniai visų žymesnių 
viešpatysčių galvoja apie būdus panaikinimo karų ir 
suteikimo pasauliui tarptautiškos ramybės [taigi var
dan tos abelnos meilės ir brolybės], tuo labiau ir tuo 
skubiau tos pačios viešpatystės ginkluojasi. . .. Tar
tum, jos nepasitiki gražiems viena kitos žodžiams.. . 
Net tarpe tų atskiriu tautų atrandame šiose dienose 
vadovus, ar bent turinčius pretensiją būti vadovais- 
išganytojais, kurie nors saukia prie visą pasaulį api
mančios meilės, brolybės ir vienybės, tai vienok tie 
patįs vadovai, ar neva vadovai, tankiausiai nemoka, 
ar nenori palaikyti tos pačios meilės, ir vienybės tar-
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pe savųjų artymiausiųjų —taigi tarpe savosios tautos. 
Ištikro, žiūrint į tokius apsireiškimus, būtinai turime 
prieiti prie išvedimo, jog teorijoj kalbama apie vieną, 
bet praktikoj, gyvenime dedasi visai kas kitas. Nors 
tūli rašėjaj [nekalbant jau apie daugybę mųsų “na
mie augintų” politikų ir “apaštalų”] stengiasi daro- 
dyt jog dvidešimtasai amžius — tai amžius tarptau- 
tystės, — amžius, kuriame žmonija bėgte bėga prie 
paaaikinimo netik luomų, bet ir visų tautų prie [in- 
ternacijonalizmo], tai vienok, pažiūrėjus į tikrąjį gy
venimą, atvertus dar neuždžiūvusius lapus istorijos, 
pamatysime visai ką-kitą. Mųsų laikai — tai laikai 
ne naikinimo tautų, tai amžius ne susiliejimo jų į 
vieną bendrą krūvą, bet visai atpenč: tai amžius at
lyginimo ir prabudimo daugybės mažesnių, pavergtų 
ir ikišiolei miegančių tautų. Šitoje vietoj užsiganė
dinsime tik keliais pavyzdžiais parėmimui viršminėto 
tvirtinimo. Ir teip: Norvegija,*) jieškanti nepri- 
gulmingumo ir savarankiško-tautiško gyvenimo, at
randa jį pilname atsiskyrime nuo savo susiedės Šve
dijos po tiek metų bendro politiško su pastaraja gy
venimo. Kitu pavyzdžiu gali būti Vengrų, arba 
Hungarų tauta, kuri nors dar sulyginant neseniai 
buvo visai sugermanizuota, tai vienok šiądien mato
me ją iškovojušią sau tautiškas tiesas. Pasiremdama 
ant tvirtos tautiškos papėdės, ji greitu žingsniu eina 
prie atgavimo ir savo politiškos neprigulmybės [Mir
tis senuko Juozopo II, dabartinio Imperatoriaus Aust
rijos ir karaliaus Vengrijos, beabejonės pagimdys naują 
viešpatystę Vengrų]. Bet, rasite, šitie pavyzdžiai 
mums netinkami, nes minėtosios tautos Norvegų ir 
Hungarų nebuvo nustoję visai savo tiesų, kaip kad 
mųsų tauta nustojo. Todėl privesime dar geresnį 
pavyzdį, minėtinai — Airijos. Toji nelaiminga tau
ta, andai skaitlinga ir pilnai savotiška, jau nuo am
žių paskendusi bangose anglikanizmo. Nieko tautiš
kojo joje neliko. Net savoji kalba — toji brangiausi 
dangaus dovana, anot vieno raštininko, — ir ta nuo 
keliolikos gentkarčių užmiršta.... Airija — buvo 
tai tautiškas kapinynas [kapinės] .... Bet štai, vi
sai netikėtai, tautystės dvasia apima vis platesnes ir 
platesnes minias airių. Vyrai mokslo ir patrijotizmo 
[meilės tėvynės], kurių gyslose atsišaukė kraujas 
senų Celtų, pradėjo žadinti savuosius prie “savųjų 
dievų”.. .. Ir tas tautiškas judėjimas Airijoj kuo 
tolyn, tuo ein’ smarkyn. Neminėdami kitų pavyz
džių, pažiūrėkime patįs ant savęs. Dar teip nese
niai — ir protiški, ir dvasiški, ir tautiški lavonai, o 
šiądien — jau tautiškas judėjimas, tarsi tvanas, ap
sėmė visą plotą Lietuvos, ir galingos bangos tautiško 
kilimo ritasi nuo krašto į kraštą Lietuvos.. .. Vien’s 
yra aišku ir neužginčijamu dalyku: kas nėra ponu, 
tas yra vergu, — kas nenori, ar nemoka būti savo 
ūkėje gaspadoriumi, tas yra bernu.. .. Ir vardan 
šios teisybės su atbalsiu “Lietuva lietuviamsI” męs

♦) Norvegija ir Švedija — kraštai kuriuos atrastume j šiaur
vakarius nuo Lietuvos, persikėlę per Baltiko jūres.

prie pirmos progos stengėmės tapti gaspadoriais savo 
ūkėje, savo namuose. Lietuva ir Žemaitija dirba iš- 
sijuosusios valydamos savo tautiškąją grinčią nuo 
lenkiškų ir maskoliškų voratinklių ir pelėsių. Net 
Prūsų Lietuva, kuri, būdama po įtekme vokiškos kul
tūros, visai buvo suvokietėjusi [kaip Airija suanglė
jusi], ir ta pastaruoju laiku, sekdama pavyzdį Did
žiosios Lietuvos, pradeda grįžti prie lietuvystės.

Kad būti ponu, gaspadorium savojo ūkio, reik 
turėti ir savąją gaspadorišką įrėdnę, savus ūkiškus 
įtaisymus ir įrankius. Menkas tas gaspadorius, ku
ris apdirbimui savo ūkio priverstas yra skolinti ūkiš
kus įrankius nuo kitų. Teip ir lietuviai: tik saukda
mi “Lietuva lietuviams”, jie pasirodytų prastais tik 
rėksniais, jeigu nesistengtų užsivesti savomis locno- 
mis įtaisomis. Tas tai ir yra priežastimi mųsų tau- 
tiškai-kulturiško kilimo.

Tauta, per ilgus amžius mieganti ir sloginta sve
timtaučių, sukrovė savyje milžiniškas pajiegas ener
gijos. Šiądien toji amžiais sukrauta pajiega veržte 
išsiveržė iš-po ją sloginančio lenkiškai-maskoliško 
užvožtuvo ir persikeitė į rimtą kultūrišką darbą. Šią
dien atbalsiu visos apšviestesnės, kiltesnės Lietuvos 
yra: “Sutvėrimas ir tobulinimas savosios grynai tau
tiškos kultūros ir apšvieta tolymiausiuse ir tamsiau
siuose kampuose mųsų krašto!” Ir reik su užsiga- 
nėdinimu pripažinti, jog tas darbas yra varomas su 
skubėsiu išalkusio žmogaus, užsipuolusio ant seniai 
nematyto valgio: knyginai, skaitynyčios, moksliškos 
ir apšvietos draugijos, teatrališkos kuopelės, vietoms 
tautiškos mokyklos pradėjo, tarsi grybai po lytaus, 
dygti po visą plotą Lietuvos. Tas darbas dar neiš
augęs labai, neišbujojęs, nes neseniai pradėtas ir prie 
to nelengvas, bet drąsos ir energijos, kaip pirma mi
nėjome, nestoka, ir todėl drąsiai ir ramiai galime Žiū
rėti į ateitį, pasitikėdami sulauksią pasekmingų vai
sių. Suprantama, jog kiekvienas darbas tur būt pra
dėtas nuo pradžios. Tautiški darbai remiasi ant 
skaitlingiausi© ir podraug mažiausiai išlavinto luomo 
kaimiečių, bei plačios liaudės. Nuo jos ir reik pra
dėti. Bet šią pastarąją netik pakelti prie kultūriško 
darbo, bet ir sujudinti — gražu toli nelengva. Už 
dyką būtų kalbėti jai apie kilnus idealus gyvenimo, 
perniek būtų šaukti ją į augštas srytis mokslo ir nau
dingos apšvietos: liaudis, nuo tėvų-protėvių apmigu
si, papratusi tamsumą ir skurdą kaip materijališką, 
teip ir dvasišką skaityti savo paskyrimu, savo dalia 
— tokia liaudis nesupras ir negali suprasti šauksmo 
savo apšviestesnės brolijos. Kad ir karščiausiai ją 
šauktume, kad ir gražiausia'! jai kalbėtume, — jeigu 
ji tos kalbos nesupranta, jeigu ji aiškiai nemato, kur 
ją šaukia — tas šauksmas bus balsu, tyruose skam
bančiu.

Kad patraukti mųsų liaudį, bei plačias minias 
mųsų tautos prie kėlimosi, prie judėjimo — reik pra
kalbėti į ją suprantamais žodžiais, reik pradėti nuo 
to, ką ji supranta, ko ji dar nepamiršo ir svarbiausia
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— nuo to, ką ji neišpasakytai myli....
O kas-gi mųsų tautai [ir netik mųsų, bet visoms, 

nežiūrint, ant kokio kultūriško laipsnio jos nestovėtų] 
labiaus yra prieinama, labiaus suprantama, ką ji dau- 
giaus myli, jeigu ne dainą ir muzikę?

Kas gali prakalbint žmogų geriaus už dainą, ku
ri kiečiausią širdį suminkština, liūdniausį ūpą pakei
čia linksmiausius ir žiauriausius pobūdžius permaino 
prakilniais?.. ..

K. Dzūkas.
(Užbaiga bus).

Nauja prošvaista.
Po cielų šimtmečių sunkaus miego, lietuviai pra

deda jau pabust. Jų dvasioj ir palinkime, atspindi 
nauja prošvaista — prošvaista dailės ir mokslo. Iš 
visų paskutinių laikų apsireiškimų matyt didelį palin
kimą ir įsimylėjimą į poeziją ir sceną. Pažvelgkime 
nors penkioliką metų atgal, ar tuomet girdėjo kas apie 
lietuviškąjį teatrą? Šiądien jau vargei rasi lietuvį, 
kuris nebūtų matęs savo akimis lietuviškos sceniškos 
dailės.

Teatras turi didelę įtekmę pakėlimui dvasios ir 
išvystymo proto. Pakėlimui mus kultūros, teatras 
teip yra reikalingas, kaip oras kvėpavimui.

Likimas mųsų tautos dailės yra skurdus. Jis 
suremtas diegliais vaitoja, o męs išmėtyti gyvenimo 
vilnių po visą pasaulį, skurstame ir vargstame tarp 
svetimųjų.

Lietuvis darbininkas neturėjo progos Lietuvoj 
pažint mokslą, o atvykus Amerikon ir-gi sunku jam 
tas atsiekt, nes apart surūkusios dirbtuvės ir savo 
buto, jis nieko nemato. Bet lietuviška inteligentijai 
suprato, kad pakėlimui visuomeniško apšvietimo rei-' 
kalingiausias yra teatras.

Visuose didesniuose lietuviais apgyventuose mie
stuose jau gyvuoja teatrališkos kuopelės ir gana stro
piai darbuojasi. Tik labai gaila, kad tos kuopelės 
nepažiūri į temą vaidinamojo veikalo. Daugiausiai 
girdėt lošiant vis tuščias komedijukes, kaip antai: 
“Velnias Spąstuose/, “Nepasisekė Marytei” ir tam 
panašios. Iš tokių veikalėlių gera tiktai pasijuokt, 
bet pasimokinimui žmogus juose nieko negali rast. 
Mųsų visuomenė visai nepažįsta savo tautos istorijos, 
praeities. Ar ne geriaus būtų ją supažindint su tuo? 
Ar ne naudingiaus būtų pastatyt ant scenos gyvą pa
veikslą iš istorijos, kaip antai: “Živilė”, “Keistutis”, 
“Mindaugis” ? Tiesa, šitie veikalai nelengva sulošt 
dėl savo ilgumo, reikia daug medžiagiškų ir dvasiškų 
pajiegų, ir didelio artistų pasiryžimo, bet reikia tik 
energijos ir pasišventimo, o nuveikt galima viską. 
Štai So. Bostono lietuvių teatrališkoji dr-stė “Žaibas” 
po pusės metų lavinimosi, dabar pastatys ant scenos 
“Živilę”, tragediją 5-se aktuose, 8-se atidengimuose. 
Ačiū “Žaibo” triūsui, bostoniečiai turės progą pama- 

kad Bostono ir aplinkinių miestelių lietuviai nepra
leistų tos progos, nes iš jos bus galima daug pasinau
dot. Atsibus Turn Hall salėje, 29 Middlesex st., 
Bostone, panedėlyj, 21 rugsėjo, 8 vai. vakare.

Michelsonas.

Atviras laiškas.
Pranešu draugų vertėjų žiniai, kad verčiu į lietu

višką kalbą Maksimo Gorkio veikalą po antgalviu: 
“Nereikalingo Žmogaus Gyvenimas“ — veikalui 
tema paimta iš Rusijos šnipų gyvenimo.

V. K. Račkauskas.

P. S. Kiti laikraščiai malonės perspauzdint.

Kas man belieka?
Kas man belieka čia ant žemės:
Tarpe gyvūnų proto gilaus,
Tarpe draugų ir jaunuomenės
Tarpe žmonių kurie neatjaus?

Kas man beliko šalyj’ metalo, 
Kurioj’ galingas yra tik jis?
Kas iš galybės kapitalo
Į jauną mano dalį nukris?

-V4en vargas kančios man beliko
Susemt tos pasaulės plačios,
— Tos ašarų pakalnės vyko 
Man apgavystė matyti jos!

Ir aš daugiau nenoriu nieko!
Užteks tų dovanų man žmogaus! 
O, jei turėsiu dar ir vieko, 
Širdis nuvargus juos vis atjaus.

Šešupei.
Aš atmenu tave, mieloji Šešupe, 
Kaipo draugę vaikystės dienų, 
Kada sūpavai mane, mažytę mergaitę, 
Lopšyje tykių, savo vandenų....

Kad žaizdavau, tavo auksiniam’ pieskyne, 
Vandenį, rankutėmis nešiau;
Tu man uždainuodavai, dainą lopšinę.. .. 
Aš ramei — saldžiai užmigau.

Būdavo, kad žiūriu į vandenį tavo, 
Rodėsi, angielus ten mačiau.. ..
Ir linksmą, nekaltą veidužėlį savo, 
Iš džiaugsmo, galvelę kračiau.. ..
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Nupindavau, pievos’ gėlių vainikėlį, 
Ir duodavau, tavo vilnims,
O jos tartum, kaip savo mielą kūdikėlį, 
Griebę, nusinešdavo su savim.

Teip tave mylėjau, o tu sidabrine!
Tu mano jaunyste buvai....
Tu mano grintele, tu mano gimtine.
Tu mano atmintyj brangiausia likai!

Likai, bet man širdį ta atmintis drasko.. ..
O! tartum geležiniai nagai!
Nes tavo vilnis, ten blaško.. ..
Ją tykoj’ mirties vanagai....

Dabar tavo vanduo jau nesidabruotas, 
Kuriame mane mažą migdei....
Dabar jis man baisus, bjaurus kraujuotas!
Dabar tu lavonus plukdai....

O, mieloj’ Šešupe, kaip tave kankina,
Kaip jie tave peni kraujais!
Prakeikti tironai; visus jie marina, 
Bet jiems baisus laikai ateis!.. ..

Jf. Lietuvaitė.

Peržvalga.
Nuo tūlo laiko, Lietuvoj pradėjo platinties Mar

javitų sekta. Marjavitizmą remia keliatas šimtų ti
kinčiųjų ir turi sau du kunigus — Tolubą ir Grinke
vičių. Dabar tie Marjavitų kunigai pradėsę Kaune 
mišias giedot lietuvių kalba, vieton lotynų. Marja
vitų kunigai jieško lietuvių kalbos žinovų, kurie ga
lėtų atsakančiai išverst mišias iš lotynų j lietuvių 
kalbą.

Marjavitų sekta, tai yra tas pats ką ir Amerikoje 
neprigulmingiejie katalikai. 

* *
★

Po išvažiavimui Vilniaus vyskupijos valdytojo 
vyskupo Ropo, nebuvo iki šiol kito vyskupo paskirta, 
kaip jo nepaskirta dar ir dabar. Kad šiek-tiek prida
bot vyskupijos reikalus, paskirta administratoriumi 
Minsko dekanas kn. Kaz. Michalkevičius, kurį jau 
valdžia užtvirtino. Kn. Michalkevičius tuojaus at
važiuos Vilniun, bet čia jo nelabai kaip laukiama.

* ♦ 
♦

Lydoj ir jos aplinkėse pradėta rinkt aukas, kurios 
bus sanaudotos apsaugojimui Didžiojo Lietuvos Ku
nigaikščio Gedimino pilies griuvėsių.

Šios, mųsų tautos, senovės liekanos šiądien yra 
imperatoriškosios, archeoliogiškosios komisijos glo
boj, bet komisijai rūpinanties kuomi kitu, nebuvo lai
ko genaus pridabot Lietuvos pilies liekanas, todėl 

miesto valdyba nutarė šitą dalyką palaikyt savo jie- 
gomis.

* **
Netoli Telšių, Dimaičių dvaro darbininkai kas

dami grabę dvaro laukuose, prikasė senovės nedegin
tų lavonų kapus. Tarpe lavonų liekanų, rasta daug 

Į bronzinių sagučių ir ypatingų kaklaraikščių. Apart 
1 to, rasta keliatas bardišių, skydų ir kardų. Tokių 
liekanų dar ikišiol, niekur Lietuvoj nebuvo rasta.

* i **
Visokiuose dokumentuose Lietuvoj, kur kunigas 

turėdavo pasirašyt, kunigai visuomet pasirašydavo: 
rusiškai — sveščenik, vokiškai — priest, lenkiškai — 
ksiądz. Lietuvių kunigai irgi pasirašydavo “ksiądz”. 
Dabar “Viltis” skelbia, Utenos klebonas pasirašyda
mas Antano Stasevičiaus metrikuose Nr. 410, pasira
šė lietuviškai kunigas. Biurokratija pamačiusi tokį 
keistą titulą, subruzdo; nusiuntė Utenos klebonui 
užklausimą, ką ženklina “kunigas”, iškur ir nuo ka
da toks titulas atsirado. Klebonas nusiuntė antsto
liui paaiškinimą, kad “dolžnost kunigisą” tai yra tas 
pats, ką reiškia sveščenik ar ksiądz. Laukema to 
aiškinimo pasekmių.

* **
“Šaltinyje” randama, kad 23 rugpjūčio iš Vil

niaus iškeliavo 150 meldžionių—lietuvių į Romą. 8 
valandą, meldžionįs susirinko į šv. Mikalojaus baž
nyčią, kurioje lietuviškai pasimeldę, išklausę pamok
slų kn. Kuktos ir kn. Katiliaus, Igliaukos klebono, 
leidosi į kelionę. Iš šv. Mikalojaus bažnyčios, su 
visomis bažnyčios parėdnėmis nulydėta meldžionis 
prie Ašmenos (Aušros) vartų koplyčios, o iš ten prie 
stoties geležkelio, kuriuomi meldžionįs pradėjo savo 
kelionę.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Rugpjūčio 7 d. vyriausis karo teismas užtvirtino 
teismo nusprendimą, kuriuo Piekarskis, Koronkevi- 
čius ir Podskrenkis nuteista už plėšimus pakarti, o 
kitus 3 nuteista 12 metams į katorgą.

Vilniaus gubernatorius liepė savo pavaldiniams 
surinkti žinias apie tuos valdininkus, kurie žuvo nuo 
revoliucijonierių rankų. Visų žūvusiujų pravardės 
turės būti įrašytos marmuro lenton, kuri bus įmūryta 
statomoje Maskvoje cerkvėje.

Rugpjūčio 5 ir 6 d. buvo Mokslo Draugijos susi
rinkimas. Į susirinkimą atvyko 28 nariai, o šiaip 
svečių buvo kelesdešimtis. Pirmininkavo draugijos 
pirmininkas d-ras J. Basanavičius. Perskaityta pe
reitų metų draugijos veikimo apyskaitą. Pasirodė, 
kad per pereitus veikimo metus draugijai nusisekė 
sutverti gan didelį knygyną ir surinkti busimamjam
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muzėjui šiek-tiek medegos. Draugijos organu yra I 
“Lietuvių Tauta”. Draugija turi 140 narių. Įplau
kų per šiuos metus draugija turėjusi į 2 tūkstančių 
rublių, išlaidų 710 r. 53 kap.

Pirmą dieną skaitė savo referatus kun. Žiogas 
apie jo padarytus archeoliogijos liekanų tyrinėjimą ir 
stud. Buga apie slavų kalbų įtekmę į lietuvių kalbą. 
Antrą dieną referatus skaitė d-ras J. Basanavičius 
apie medžių garbinimą, privat-docentas Volteris apie 
lietuvių senovės tikybą, kun. J. Tumas, apie žemai
čių “numą” (namą), olandų profesorius van der Me- 
ulen apie Folklorą.

Rugpjūčio 17 d. būsiąs visuotinis susirinkimas 
norinčiųjų prisidėti į “D. Šidlauskio, inž V. Siruta- 
vičiaus ir Ko.” prekybos namus. Ta bendrovė ku
riama didžiajai prekybai — kolonijų, bakalėjos, gele-I 
žies ir kitokių prekių; dalininkų pajai — po 1,000, 
1,5000, 2,000 rb. ir didesni. V. Sirutavičius ir D. 
Šidlauskis įdedą bendrovėn po 10,000 rublių.

Rugpjūčio 7 d. buvo metinis “Žiburėlio” drau
gijos susirinkimas. Perskaityta pereitųjų metų vei
kimo apyskaita. Iš apyskaitos pasirodė, kad “Žibu
rėlis” dėlei pinigų stokos negalėjo duoti pašelpą vi
siems, kurie jos reikalavo.

(Iš “Liet. Uk.”).

Kaunas.
Štai ką man pasakojo vokiečiai-darbininkai:
Tilmanso dirbtuvėj dirba M. lietuvis-marijavitas, 

lėtai-naiviško būdo žmogus. Draugai-katalikai tokį 
su juo padarė “šposą”: dirbtuvėj parėdė ožį, pagami
no ragus, krapylą, skudurus ir, pakabinę prie durių 
varpą, pradėjo skambinti. Užklausent, kam skam
bina, atsakydavo: “Šaukiam ožiukus pas ožienę” 
(mat marijavitai tai esą, anot jų, kazlavitai, vieton 
Marijos Panos garbina Kazlauskytę).

Staiga iš kitos dirbtuvės skyriaus prasivėrė du- 
rįs ir minėtąjį M., vilkdami kas už kojų, kas už ran
kų, o kas ir už galvos, įsiveržė darbininkų būrys ir 
atvilkę savo auką prie parėdyto ožio, liepė prieš jį 
atsiklaupti. Jam atsiklaupus, apdengė jį skudurais 
(mat ornatu!), uždėjo pririšę ragus ir palaistę su kra- 
pyla suodžiais užterštuoju vandeniu, liepė pabučiuoti 
ožio nosį, o paskui ir uodegą.

Kada vokiečiai pareikalavo M, paleisti, jiems at
šovė: “Caras davė tikėjimams laisvę, tai bene gali 
kas uždrausti kazlavitui ožiamišias laikyti?'” Vokie
čiai pašaukė meistrą, kuris nubaudė kelis po rublį 
(bausmės pinigai sudedami į tam tikras kasas). Te- 
Čiaus nubaustieji nedovanojo M. ir subatoj jį pasiga
vę; paliepė iš savo pinigų jiems atagrąžinti bausmę, 
ką baugus žmogelis, žinoma ir padarė, atsipirkęs di
desniąją dalia savo sanvaitinio uždarbio.

J. Čerkesas,

Svėdasai.
t

• y

(Ūkmerg. pav.). Alotų miške liepos 28 d. buvo 

vilkų medžioklė. Čia yra dar didelės valdžios girios, 
kuriose maišosi nemažai vilkų ir kurie savo narsiais 
užpuolimais ant gyvulių nemažai įkyrėjo aplinki
niams gyventojams. Tie neprašyti svečiai, neseniai 
atsilankę į tvartą, nakčia išpjovė vieno ūkininko avis 
ir pradėjo jau net lįsti ir dienomis į bandas ir vogti 
nuo piemenų ėriukus, o miške vieno trobelninko pas
kutinę karvutę papjovė. Tai-gi tiems nelabiemsiems 
baidyti š. m. liepos 28 d. buvo įrengta medžioklė. 
Susirinko nemažai iŠ apylinkies dvarininkų su šau
dyklėmis, miškų valdininkų, tvarkadarių-policistų ir 
suvarytų žmonelių vilkauti net iš trijų valsčių. Ku
nigaikštis Radzivill’as (Taujienų) vadovavo medžio
kle. Aptiesus nemažą plotą miško tinklu su raudo
nomis vėluvomis (mat ir vilkų raudono bijoma), su
stačius medžiotojus ir ūbautojus paleido 14 šunų, ku
rie ir pradėjo vaikyti — lakstyti po mišką. Nušovė 
5 jaunus vaikus. Seni nepakliuvo; mat gudresni.

O. J. M, 
(Iš “Vii. Žin.”).

Anykščiai.
Viename parapijos sodžiuje neseniai sudegė vie

no ūkininko pirtis. Ištirt gaisro priežaščiai ūkinin
kas buvo pašauktas į “miravo” teismą.

“Ar su kaminu (trubai) buvo pirtis”, rusiškai 
paklausė ūkininko teisėjas.

Ūkininkas-gi nekiek mokėdamas rusiškai, supra
to, kad teisėjas klausia ar “triūbavo” kas, degant 

[pirčiai, ir atsakė lietuviškai: “ne ponuli nebebuvo 
kada ir betriūbuot. Dievui dėkui, kad dar patįs gyvi 
suspėjom iš pirties išbėgt mųsų sodžiuje ir triūbos 
niekas neturi....

Teisėjas gi, tiek pat temokėdamas lietuviškai 
kiek ūkininkas rusiškai, suprato, kad pirtis buvusi be 
“trubos” (kamino), ir už tai nuteisė ūkininką vienu 
mėnesiu kalėjimo.

Nors ūkininkas ir nesitikėjo tokios bausmės,- te- 
čiau išklausęs “ponulio” tokio nusprendimo ir nieko 
nesuprasdamas, nuliūdęs parkeliavo namo.

Kiti to sodžiaus ūkininkai, užgirdę tokį teismo 
nusprendimą labai nustebo, subruzdo ir, išvengti to
liau tokiems atsitikimams, nukeliavo pas urėdininką 
pasiklaust, kokią reikia sodžiuje turėt triūbą gaisrui 
ištikus triūbuot, kad sušauktum žmones. Urėdinin- 
kas, kaipo vyresnybė, išpradžių davė jiems gerą pa
mokslą, paskui pagyrė teisingąjį teismo nusprendimą 
ir prisakė, kad ūkininkai visuomet per gaisrą triū- 
buotų arba varpais skambintų, o sužinoti, kokia triū- 
ba triūbuoti, nusiuntė pas pristovą.

Nežinau, ką jie pešė pas pristovą, tik žinau, kad 
ilgai vaikščioję surado vieną advokatėlį, ir jam pade
dant, išgavo iš teismo nusprendimo kopiją, ir tada tik 
suprato, kame dalyko esama.

Apskrities teism^x kur advokatėlis išdėstė ūki
ninko ir teisėjo nesusipratimą, visas gi sodžius pa
liudijo, kad pirtis buvusi su kaminu, ūkininkas nuo
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kalėjimo buvo paliuosuotas. Bet vis dėlto vargšas 
sugaišo daug laiko, išleido kelionėms pinigų ir dar 
turėjo primokėt keletą rublių patarėjui. Būtų labai 
juokas, kad nebūtų teip liūdna.

Anykštėnas.
(“Iš Vilties.”)

Iš Amerikos.
Pakurstytoja nusižudė.

Kaip jau žinoma, kad Springfielde, III. buvo ki
lę riaušės baltveidžių prieš negrus, kurių keliatas nu
žudyta įtūžusių baltveidžių. Dabar prasidėjus tyri
nėjimams, išeina į aikštę, kad negrai nebuvo tiek daug 
prasižengę, kaip toli su jais buvo baltveidžiai nuėję. 
Vienas žydas prirodė teismui, kad viena baltveidė, 
krikščionė, tyčia leido paskalus, kad šę ir tę negrai 
keršydami baltveidžiams, užgėdindavo jų moteris ar
ba rengė baltveidžių skerdynes. Tesent toliaus tyri
nėjimus, tikrai pasirodė, kad žydelis nemeluoja. Na 
ir areštuota tą pakurstytoją, Mrs. Howard, kuri ga
ilaus pati prisipažino prie savo nedoro darbo. Pasta
tyta ją po $8,000 kaucijos ir nusprendimas atiduotas 
12 prisiekusiųjų teisėjų. Teismas, “Grand Jury” 
vadinamas, pripažino Howard kaltą žmogžudystos. 
Po išdavimui nusprendimo, pasiųsta šerifas ją iš nau
jo suareštuot ir patalpint kalėjimam Kada šerifas 
atėjo į jos namus ir apreiškė teismo nusprendimą, ji 
labai nusiminė ir nuėjus į kitą kambarį, išgėrė nuo
dus. Kada šerifas ją atvedė prie kalėjimo durių, ji 
sukrito ant žemės ir numirė.

Darant kratą jos namuose rasta daugybė brangių 
daiktų ir drebužių, kurie buvo išplėšti, pavogti iš 
yvairių parduotuvių laike buvusių riaušių.

r

Džiovininko likimas.

Los Angelss, Cal. Burton B. Jarvis 26 metų 
amžiaus, jau nuo senei serga džiova, ir dėlei sveika
tos nupuolimo, negali nieko dirbt. Vieną gražią die
ną, jis išsirengė atlankyt savo giminias gyvenančius 
kaime. Keliaudamas jis per girią, visai neteko pajie- 
gų, todėl negalėdamas toliaus keliaut, atsigulė po 
medžiu ant žemės, tikėdamas, kad atgaus pajiegas ir 
galės toliaus žingsniuot. Besilsėdamas jis užmigo. 
Kada pabudo jis pasijuto nepaprastame stovyje. Jis 
buvo skruzdžių ir uodų teip sukandžiotas, kad dėlei 
sutinimo, negalėjo pusijudint. Dėlei negalėjimo pa
sikelt, jis pragulėjo ten dvi dienas ir dvi naktis, net 
kol gabaus koks ūkininkas važiuodamas keliu jį pa
matė. Šitas ūkininkas, nors su dideliu vargu, vie
nok ligonį įkėlęs vežiman, atvežė į ligonbutį, iš kurio 
vargei jis išeis.

Ji gina savo vardą.

New York, N. Y. Suvienytų Valstijų kareivijos 
kapitonas Hains tapo statytas prieš teismą apkaltini

me už nušovimą Williamo E. Annio, kurį jis nušovė 
kaipo nužiūrėtą susidraugavime su jo pačia. Teis
mas išklausęs kaltinamojo Hainso pasiteisinimų, pa
šaukė jo pačią, kad ji duotų liūdyjimą, apie savo vy
ro žmogžudišką darbą. Pone Hains, atėjusi į salę, 
ilgai nieko nekalbėjo, net kol gerai prisirengė, ir tik 
prabėgus 3 valandoms, klausiant advokatui, ji atsa
kė, kad ji su savo vyru gyveno sutaikoje per visą lai
ką savo šeimyniškojo gyvenimo, bet apgynimui jo gy
vybės, ji nieko nesakysenti, ir apsisaugojimui melų 
ir suteršimo savo vardo, ji pasistengs darodyt, kad 
jos vardas turi būt ir atėitėje nesuteptas kaip ir iki- 
šiol kad buvo, todėl ji nesistengsenti gint savo vyrą 
nuo elektros kėdės. Girdėdami tokį liūdyjimą kalti
namojo pačios, advokatai ir teisėjas, pečiais trukte
lėję, neturėjo ką sakyt.

Dėl lelijų, neteko drebužių.

La Crosse, Wis. William Summers, dirbantis 
prie “Chicago Milwaukee & St. Paul” geležkelio, va
kare grįždamas iš darbo namo, pamatė ežere plotą 
žydinčių lelijų, kurių jis užsigeidė pasiskint. Nusi
rengė ir drebužius palikęs čia jau stovinčiame, tuš
čiame tavorinyj vagone, nubrido prie lelijų. Pasis- 
kynus jam pundelį lelijų, paibelis atnešė liokomotivą, 
kuri prisikabinus vagoną su Summerso drebužiais, 
nupleškėjo toliaus. Nuogalis — Summers, pamatęs 
koks čia šposas, šoko iš vandens ir Adomo marški
niuose būdamas, pradėjo vyties bėgančią lokomotyvą, 
bet tuojaus persitikrino, kad nieko nepelnys, kadan
gi lokomotiva būdama daug greitesnė už jį, prunkš
dama vis tolinosi. Summers likęs apiplėštu, neturė
damas kitokios pagelbos, nusipynė iš priskintų lelijų 
vainiką, kuriuomi pridengęs dalį savo nuogumo, pla
čiais žingsniais keliavo namo. Kelionėje sutiko daug 
tokių praeivių, kurie jį užkabinėjo, tikėdami jį esant 
bepročiu. Gabaus net ir vienas policistas jį salaikė, 
bet jam pasisakius kame dalykas, policistas jį paleido 
ir jis laimingai nukeliavo namo.

Iš visur.
Nedoras gydytojas.

Kiek doros turi visokie valdininkai ypatingai Ru
sijos valdininkai, parodo šių dienų atsitikimai. Ri- 
binsko mieste yra vaikų prieglauda, kurią tankei at
lanko gubernijos gydytojas generolas Makarov, 65 m. 
senis. Jis tankei lankė prieglaudos namus ir dabojo 
tų namų švarumą,kad prieglaudoje esanti nesusirgtų; 
jis labiausiai dabojo ir prižiūrėjo tą prieglaudos sky
rių, kuriame buvo patalpintos mergaitės. Kada jis 
tik atlankydavo prieglaudos namus, jis niekad tuš
čioms neateidavo, vis mergaitėms atnešdavo tai vai
sių tai yvairių saldumynų. Makarov tokiu savo mi- 
laširdingumu labai pagarsėjo, kad veik visoj guberni-
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joj pradėta jį vadyt našlaičių tėvu. Vieną kartą Ma
karov išvažiavo į Peterburgą, tad sergančioms mer
gaitėms tapo pašauktas kitas gydytojas ir tas betyri
nėdamas ligonių ligos priežastis, patyrė, kad jais 
Makarov yra užgėdinęs net po kelis kartus. Tų ne
laimingų kūdykių randasi 11, tarpe 10—8 metų. Ma
karov jais visas gėdinęs. Ribinsko miesto valdyba, 
telegrafu raportavo Peterburgo policijai, kad Makaro- 
vą suimtų ir pargabentų į Ribinską. Makarov yra 
vedęs ir turi 7 suaugusius vaikus.

Badas gimdo žmogedžius.

Į Peterburgą parėjo žinia iš Siberijos, kad į šiau
rę nuo Sizero, prie krantų upės Korkodin, randasi 
giminė lanutų, kurie platina žmogėdimą. Šitoj apie- 
linkėje, jau senei patėmyta, kad kapai yra atkasami 
ir iš kapų kasžinkur dingsta lavonai, bet tas nors bu
vo patėmyta, vienok maža kam rūpėjo, net galiaus 
kol urvuose, kuriuose gyvena lanutai, netikėtai kas 
ten rado, iš kapų iškastųjų lavonų liekanas; tarpe ši
tų liekanų, rasta dar neapgraužtos galvos nesenei pa
laidotų numirėlių. Persitikrinimui, atkasta kapai 
patėmytųjų lavonų, ir tikrai persitikrinta, kad lavo
nai iš grabų buvo išimti.

Žmogėdybę matomai gimdo badas, kurs nors Ru
sijoj nenaujiena, bet šiuomi tarpu, gana plačiai vieš
patauja. Pranešta apie tai carui ir klausta patarimo, 
kuriuomi būtų galima sulaikyt žmogėdybę, bet caras 
nelabai skubinasi su patarimais; mat jis turi daug 
“svarbesnių” rūpesčių.

Rusijos kalėjimai.

Kad Rusijos viešpatijoj kalėjimai užima dailės 
vietą, tai tas jau žinoma kiekvienam tam, kurs skaito 
laikraščius arba nors klauso kaip kiti juos skaito, to
dėl neprošalį bus paminėt nors keliais žodžiais Rusi
jos kalėjimų istoriją, nors vienų metų bėgio.

Metų bėgyje, 6,462 kalėjimuose buvo 4,072 kali
nių pabėgimai, kurie dalinasi šeip: 3,241 kalinis pa
smuko kada buvo vedami į teismus arba persiunčia
mi į kitus kalėjimus. 51 pabėgo, davus kyšį kalėji
mo sargams ir jų viršininkams. 490 pabėgo išlaužę 
grotas ir duris, o 300 pabėgo nesusektu būdu.

luose pat kalėjimuose buvo kalinių nužudyta 11 
kalėjimo sargų ir jų viršininkų, 3 kalėjimų užpuoli
mai, kuriuose mėginta paliuosuot nekuriuos kalinius. 
134 kalinių sukįlimai, kurių nuslopinimui buvo pa
šaukta kareivija, kuri išbandė durtuvus ir šautuvų 
kulbes.

Tarpe kalinių buvo 42 saužudynės ir 76 žudynės 
vieni-kitų, 45 pasikėsinimai ant savo gyvybės ir 27 
bandymai padegt kalėjimų kambarius, kad pasinau
dojant iš progos, būtų galima pabėgt.

Prie įvedimo “tvarkos” tarpe sukilusių kalinių, 
kalėjimo sargai ir kareiviai užmušė 97 kalinius ir 144 
sužeidė.

Lietuviai Amerikoje.
Springfield, Ill.

Darbai anglekasyklose po truputį pradėjo gerin- 
ties; kurie “šaftai” dirbo 1-2 dienas sąvaitėj, dabar 
dirba 3-4. Kurie nedirbo visai, dabar jau pradeda 
dirbt.

Po šią apielinkę važinėjo tūlas Dom. Kasparka, 
Valparaiso univ. mokinys. L. S. S. 29 kuopa iŠ šios 
progos pasinaudodama 27 rugp. parengė prakalbas 
ant kurių pribuvo ir viršminėtas Kasparka. Pirmiau
siai pirmininkas, V. Cernauskas užkvietė tautišką 
dainininkų kuopelę. Ši vedama pono A. Brazio, pa- 
padainavo “Lietuva brangi mano tėvyne”, padainavo 
gana puikei. Prasidėjo prakalbos. Pirmas buvo 
perstatytas kalbėt J. Raulynaitis (vietinis). Šis pa
sigėrėjo, kad nemažas būrelis klausytojų susirinko 
(nors teisybę sakant nebuvo perdidelis, vos apie 70 
ypatų). Apgailestavo, kad jis nežinojęs, kad jis bus 
kviestas kalbėt, taigi, nė neprisirengęs. Draugas 
Raulynaitis išsyk neatsisakė kalbėt, tik pasakęs kelis 
žodžius, kad męs susirinkome svarstyt savo ateitę ar
ba praeitę, užbaigė savo kalbą, nurodydymas kad 
esąs draugas kuris apie viską gerai išaiškjnsias.

Antras kalbėjo D. Kasparka. Šis pradėjo nuo 
senovės žmonių gyvenimo, ir kaip jie pirmiausiai pra
dėjo už liuosybę kovot. Priminė Vokietiją, Angliją, 
ir perėjo ant Amerikos gyventojų, išaiškindamas veik 
visą Amerikos istoriją. Ypatingai nurodė kaip čia 
gyventojai už liuosybę kovojo, ir kaip daug kraujo 
buvo pralieta. Bet, girdi, ar galima pavadint liuosy- 
be, kadangi darbininkas yra labiau skriaudžiamas ne
gu vergijos laikuose. Vergai buvę labiau kapitalizmo 
branginami, nes jiems reikėjo vergus pirkt, o dabar 
esą patįs darbininkai turi pirkti sau poną bei darbą. 
Galiaus nuodugniai išaiškino, kokią darbininkai turės 
gerovę esant socializmo valdžiai. Kalba matomai vi
siems patiko, taigi ir man.... Pabaigus D. Kaspar- 
kai kalbėt, pirmininkas V. Černauskas kvietė klausy
tojus duot užklausimus jeigu kas buvo 
nesuprantama; girdi D. Kasparka apsiimąs visokius 
užklausimus išrišt. Pasipylė yvairių klausimų, ant 
kurių viršminėtas kalbėtojas rimtai atsakinėjo. Jau
nam kalbėtojui, Dominikui Kasparkai užmesti nieko 
negalima, apart to, kad jam kaipo Valparaiso moksla- 
eiviui, pritiktų grynesnę lietuvišką kalbą vartot.

Lietuvių čia yra gerokas skaitlius, o tarpe jų yra 
keliatas apšviestesnių. L. S. S. kuopa kas mėnesis 
rengia susirinkimus su prakalbomis. Tūli lietuviai 
man pasakojo, girdi išsyk, nuo užvedimo prakalbų si
stemos, gana skaitlingai susirinkdavę, bet vėliaus 
peraštrių prakalbų dėlei, žmonės pasipiktinę ir ant 
vietinių kalbėtojų prakalbų visai neina. Bet ar šeip 
ar teip, čia lietuviai gerai darbuojasi.

K. Šnuolis.
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Prakalbos prasidėjo 7 valandą vakare J. Olberto 
salėje. Pirmiausiai kalbėjo D. J. Kasparka mokinys 
Valparaiso Ūniversiteto. Kalbėjo apie darbininkų 
skurdą ir aiškino klausytojams, kaip kapitalistai iš
naudoja darbininkus. Kalbėjo apie karę Amerikos 
su Anglija, ir apie S.L.A. ir jo Prieglaudos Namą ir 
S.L.A. naudą, ir ragino visus klausytojus rašyties 
prįe S.L.A.. Po prakalbos buvo deklemacija A. Tu- 
mosos, pagal Vaičaičio “Jau pradėjo griaut ir baubt 
kanuolės’S Antras kalbėjo Juozas Stepanavičia iš 
Collinsvillės, narys 105 kuopos S.L.A. Pirmiausiai 
jis kalbėjo apie karę Rusijos su Japonija ir apie so
cializmą, ir trumpai nurodė žmonėms, kokę naudą 
gali atnešt socializmas darbininkams, ir ragino visus 
draugus rašyties į L.S.S. -

Po visų prakalbų buvo deklemacija A. Tumoso 
“Žmogau dirbk ir melskis”. Laike prakalbų, visi 
užsilaikė ramiai. Po prakalbų tapo sutverta L.S.S. 
106 kuopa iš 12 ypatų.

Visi klausiusie džiaugėsi iš prakalbų nes pirmą 
kartą jos buvo čia parengtos. Kalbos visiems klau
sytojams patiko.

J. Ramonaitis.

Athens, Ill.
Darbai eina pusėtinai, dirbame per sanvaitę po 4 

dienas, ir uždarbis neblogas; uždirbt galima nuo $15 
iki $30 per dvi sanvaites ir naujai atvykusiems ne
sunku darbas gaut, bile tik turės mainieriškas popie- 
ras.

26 rugpjūčio atsilankė čia D. Kasparka, mokinys 
iš Valparaiso universiteto ir dar du draugai su juomi: 
Jonas Žvingilas ir Jonas Klembauckas, taigi šie drau
gai pasakė mums prakalbas. J. Žvingilas kalbėjo 
apie S.L.A. Nurodinėjo aiškei, kodėl męs turime ra
šyties prie S.L. A. ir ką S.L.A. yra nuveikęs mus tau
tos labui laike savo gyvavimo. J. Klembauskas aiš
kino apie kapitalistus, kaip jie žmogų išnaudoja, ir už 
ką jie darbininką laiko.

Toliaus kalbėjo D. Kasparka, kalbėjo apie socia- 
I lizmą. Labai dailei kalbėjo. Tema jo kalbos buvo 
nuo senų senovės laikų iki dabartinio surėdymo. 
Galop buvo renkama aukos, kurių tapo surinkta $3,20, 
iš kurių tapo užmokėta lėšas už salę $1,50, o $1,70 

i buvo atiduota D. Kasparkai už jo kelionę. Ačiū už 
atsilankymą draugams ir už jų triūsą. Tikimėsi, kad 
ir ant toliaus jie mus neapleis.

7 P. Jurkonaitis.
Gardner, Mass.

Nors čia šįmet buvo šilta vasara, bet staiga pra
dėjo oras atvėst ir jau buvo apie kelis rytus šalnos.

23 rugpjūčio, čia prigėrė jaunas vaikinas, Petras 
Milaika, 21 metų amžiaus, ir kitas jo draugas; turbūt 
paeina iš Prūsų Lietuvos. Mat, juodu paėmę laivelį 
pasivažinėjimui, ir beplaukiant, valtis apvirto ir mi
nėti vaikinai nuskendo. Lavonai jų išgriebti iŠ van
denio po 18 valandų.

Braddock, Pa.
Braddock’as yra nepertoli nuo Pittsburgo apie 10 

angliškų mylių. Dirbtuvių jame ir aplink yra nema
žai, darbai eina prastai, bet lietuvių be darbo yra ma
žai. Iškitur atvažiavusiam darbas vienok sunku gaut.

Tarp čionykščių lietuvių apšvietimas stovi žemai, 
teipgi ir nemažą įtekmę ant vietinių žmonių turi kuni
gas Čepanonis iš Homstead, Pa. Turime dvi drau
gystes; šv. Petro ir Povilo ir D. L. K. Vytauto, ir S. 
L.A. 152 kuopą. Pastaruoju laiku sutverėme ir so
cialistų kuopelę. Dalis lietuvių, pakurstyta per kun. 
Čepanonį, teipgi sutvėrė ir Susivienyjimo Rymo Ka
talikų Amerikoj kuopą. Taigi, čia visokių organiza
cijų ant tiek lietuvių yra nemenkai, tik gaila, kad jos 
visos gyvuoja silpnai. Didžiausias bruzdėjimas tarp 
čionykščių lietuvių prasidėjo nuo Lietuviško Politiš
ko Kliūbo ir knygyno. Mat, tą Kliūbą tveriant prisi
dėjo žmonės visokių pažvalgų ir nuomonių. Išpra- 
džių, viskas ėjosi gerai, bet povaliai pradėjo tarp 
draugų nuomonių rastis skirtumas. Mat, minėtas 
kliūbas dar neturėjo čarterio nė konstitucijos; laukė
me iki susirinks atsakantis pinigų skaitlius uždengi
mui kaštų išimant čarterį. Tuom tarpu buvęs iždi
ninkas Kaz. Kiršėnas suglemžęs visus pinigus koki 
buvo jo rankose, iždūmė nežine kur. Išpradžių jis 
rašė porą laiškų ir žadėjo viską kuoteisingiausiai at
lygint, bet savo žodžio neišpildė. K. Kiršėnas buvo 
žmogus laisvų pažvalgų ir prigulėjo prie svarbiausių 
organizacijų Amerikoj. Po jo išvažiavimui, kilo ne
susipratimas tarp draugų; dievobaimingesni pradėjo 
neužsitikėt ir išmėtinėt laisvesnių pažvalgų drau
gams. Tokiu būdu, Kliūbas turėjo pairt.

Po tokio atsitikimo, tarp vietinių lietuvių užgimė 
didesnė ėnergija, tada pradėjo ir tie veikt kurie pir- 
miaus nenorėjo visai niekuom prisidėt arba kur nors 
prigulėt. Paskiaus dalis atsiskyrė ir sutvėrė kitą 
kliūbą po globa draugystės čarterio ir pasamdė ant 
išmokesčio stubą, kurioje ir kliūbą patalpi
no. Antra dalis, laisvesnių pažvalgų lietuviai ir turi 
kliūbą ir knygyną ir veik visus Amerikoj išeinančius 
laikraščius. Tokiu būdu tarp Braddock’o lietuvių 
užgimė lenktynės; nežine kaip tas-viskas toliaus nusi
etuos, ateitis parodįs, bet daug maloniaus žiūrėt, kad 
Šį bei tą veikia ir kįla iš tautiško miego, kada prieš 
kelis metus visai nieko neveikė, beveik tautiškai mie
gojo.

Tegul būva pasarga, kad minėtas K. Kiršėnas 
nėra užsitikėtinas žmogus, tegul ir kitų miestų lietu
viai apsiserg st: nuo jo, o labiausiai organizacijų reika
luose. _ Braddockietis.

Maryville, 111.

,15 dieną rūgpjūčio buvo parengtos prakalbos su 
deklemacijomis, kuriais parengė 181 kuopa S.L.A. 
Nors prieš dieną, kurioje buvo prakalbos, žmonės vi
saip kalbėjo apie būsiančias prakalbas, bet prakalbų 
paklausyt susirinko pusėtinas būrelis; galima manyt, 
kad susirinkusių buvo į 100 ypatų. I
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Velionis Petras Milaika paliko tėvą, seserį ir bro
lį. Velionis biwo doro gyvenimo, mokėdavo patai
kyt žodį senam ar jaunam. Jis prigulėjo į tris drugys- 
tes: šv. Petro ir Povylo, S.L.A. 156 kuopą ir L.S.S. 
89 kp, šitų dviejų paskutinių kuopų buvo sekreto
rium ir buvo darbštus vaikinas; kur jis ėjo ir ką kal
bėjo, vis aiškindavo nežinantiem naudą mus didžios 
organizacijos S.L.A. ir buvo didei mylintis socializ
mą. Drąsei visiems rodė tų dviejų labdaringų orga
nizacijų mierius.

Laidotuvės jo buvo 26 rugpjūčio, laidotuvėse da
lyvavo pastarųjų kuopų nariai. Šv. Petro ir Povylo 
draugystė atsisakė imt dalyvumą laidotuvėse. Mat, 
velionis jau buvo skolingas už 4 mėnesius mėnesinės 
duoklės, o kita, kam prigulėjęs prie S.L.A., kurį 
draugystė vadina bedieviška organizacija; net keli nu
bėgo pas airių kunigą, kad neduotų kavot kapuose 
bet apsiriko, nes kunigas neklausė ir leido velionį pa
laidot, su visomis apeigomis, nors tie žmonelės ir bi
jojo, kad velionis neužguitų kapuose jų vietos.

Nors velionis prigulėjo per tris metus į šv. Petro 
ir Povylo draugystę ir buvo pirmas tos draugystės 
įsteigėjas, bet ta draugystė nenorėjo savo nariui net 
paskutinėj valandoj patarnaut.

Tegul mųsų draugui būva lengva šios šalies že
melė. Jonas Ivonaitis.

So. Boston, Mass.

7 rugsėjo, arba Labor Day dienoje, buvo čia pa
šventimas lietuviškosios šv. Petro bažnyčios. 10 
valandą So. Bostono gatvėmis perėjo paroda. Paro
da buvo gana skaitlinga, kurioje, anot “Boston He
rald” dalyvavo apie 20,000 ypatų. Bet ištikrųjų, ga
lėjo būt apie 7000 ypatų, kurį tai skaitlių sudarė iš 
aplinkinių miestelių atkakusios lietuviškos draugys
tės. Abelnai sakant, paroda buvo visgi didelė, ir 
kaip čia parodos niekad nėra daromos (jeigu nemi
nėt XVII S.L.A. seimo parodos), padarė nemažą į- 
spūdį kaip lietuviams teip ir svetimtaučiams. Ba
žnyčią ir jos kampinį akmenį pašventė vyskupas 
Brady. Žmonės bažnyčion buvo leidžiami tik už pi
nigus.

Viskas kaip nebūtų, jeigu čia nedygtų liūdnos 
parvos žiedais žydinčios piktžolės. Toj pat dienoj, 
kada buvo bažnyčios šventimas, turėjo būt balius 
draugystės šv. Kazimiero. Vietinių lietuvių ramumo 
ardytojas, Ad. sumislijo baliaus rengėjams įtaisyt špo- 

'są, todėl su keliatu sau pritariančių pasirūpino, kad 
šv. Kaz. baliuje policija neleistų naudoties svaiginan
čiais gėrimais. Atėjus baliaus dienai, baliaus rengė
jai turėjo prašalint svaiginančiuosius gėrimus ir pa- 
sijieškot sau Litą salę. Nuskriaustiejie, sumislijo sa
vo skriaudas atlygint tuomi pat. Jie pasirūpino, kad 
policija uždraustų naudoties “skystaisiais gardumy
nais” pobažnyčios pašventimui susirinkusiems pobaž- 
nytinėj salėje. Policija ir šitą pokylį uždengė.

Šeip judėjimas tarpe So. Bostono lietuvių gana 

sustengęs,jokio gyvumo tarpe jų nematyt, jeigu nemi
nėt vietiniųdraugysčių susirinkimų. Tvirčiausiomis ir 
skaitlingiausiomis yra draugystės D.L.K. Vytauto ir 
šv. Kazimiero, kurios sykiu yra jr S. L.A. kuopomis. 
Pastaroji dar vaitoja Adomavičiaus įtrigų priespaudoj. 
Po šitų eina draugystės D.L.K. Traidėno ir Lietuvos 
Dukterų. Bažnytinių draugysčių yra jeigu neklystu, 
Sal. Jėzaus Širdies, šv. Petro ir Pauliaus ir dar viena 
šv. Kazimiero. Yra dar susitvėrią: Korporacija, ku
rios mieris pastatyt lietuvišką salę ir steigt korpora- 
tyviškas krautuves, bet šiuose, bedarbės laikuose, 
mieriai prislėgti pinigų stoka. Neseniai susitvėrė 
dainininkų choras, bet dar kaipo jaunutis, ikišiol ne
suspėjo kuomi nors pasirodyt, vienok ateitėje ką nors 
žada. Yra čia susitvėrusi teatrališka kuopelė “Žai
bas”, kuri kruta pagal savo išgalės; ji antroj pusėj 
rugsėjo mėnesio žada ant scenos pastatyt tragediją 
“Živilė”. Taigi, jaunesnės draugijėlės šį-tą žada, 
vertėtų ir senesnėms nesnaust.

Vincas,

Smulkios žinutės iš svietur.

T Chinai užgrėbė Japonijos laivą gabenantį 
10,000 šautuvų ir 2,000,000 Šūviams medegos. Ja
ponija nusiuntė Chinijai aštrų protestą.

Persijos valdžia apskelbė naujus parlemento 
rinkimus. Parlementas turi būt sušauktas iki 14 
lapkričio mėnesio, ir turi būt rinkta pagal žmonių 
luomas.

T Berlyne buvo bandymai pagerinto orlaivio, 
kuriam pridėta prietaisos jo valdymui. Orlaivis iš
kilo 6,000 pėdų ir iškilęs stovėjo ant vietos dvi va
landas. Paskui aplėkė aplink Berlyno miestą ir nu
sileido ant žemės.

Pererburgė apsireiškė cholera. Per prabėgu
sias 2 sanvaites apsirgo 386 žmonės. Apsirgusiejie 
pirmiausiai pajunta didelius pilvo skaudėjimus. Pas
kutinėse 5 dienose, apsirgo 210 ypatų.

Į Londoną atvažiavo Zia Bey buvęs viršininku 
slaptosios policijos Turkijoj. Jis pasakoja, kad tu
rėjęs gerus laikus tenai kol reakcija viešpatavo, bet 
įvykus naujai tvarkai, tapo iš Turkijos išvytas dėl 
nenoro pasiduot naujai tvarkai.

IT Austrijos valdžia skiria vieną milijoną kronų 
padirbimui kariško orlaivio. — Jau tik svieto pabai
gos reikia laukt daugiaus nieko.

1 Berlyne sudegė ciliuloidos dirbtuvė, kame 5 
darbininkai visai sudegė, o 10 vaitoja ligonbučiuose. 
Gaisras buvo teip aitrus, kad jo užgesinimas nebuvo 
galimas.
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Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
7 Chicago, Ill. Į policijos teismą atėjusi 60 me

tų amžiaus moteriškė Rhode Wagner, meldė teisėjo, 
kad- ją atiduotų į kalėjimą, nes ji dėl perdidelės gir- 
tuoklybės buvo papuolusi į pataisos namus, kuriuose 
išbuvus 19 metų ir pertą laiką netekusį sveikatos, dėl 
to negalinti ažsipelnyt sau duonos. Teisėjas ją nu
siuntė atgal į pataisos namus.

7 Eureka, Cal. 19 rugpjūčio, buvo čia pusėti
nas žemės drebėjimas, nuo kurio apie 30 miesto trio- 
bų sugriuvo, o daugelis tapo drūčiai pagadytų.

7 Clarksburg, W. Va. “Cherry River Boon & 
Lumber Co.”, gavusi daug apsteliavimų priėmė 2000 
darbininką prie darbo; prieš 5 mėnesius, ta pati firma 
buvo visus darbininkus nuo darbo paleidusi dėlei sto
kos apsteliavimų.

1 Atlantic City, N. J. Tapo čia uždrausta tu
rėt kokius nors pasilinksminimus ir laikyt atdaras 
gertuves sekmadieniais, vienok ant to niekas nepaiso, 
ir savo papročius varo tolyn. Gubernatorius valsti
jos New Jersey, žada atsiust miliciją ir Atlantice ap- 
šaukt karės metą, jeigu uždraudimas nebus pildomas.

7 Amerikos plieno dievaitis A. Carnegie aukauja 
$7,000 Šeimynoms, kurių vyrai tapo užmuštais ang
lių kasyklose rugpjūčio mėnesyj Wigine, Anglijoj.

7 Aarcho kariškųjų laivų stovyklose, ant laivo 
“Hekla” expliodavo granata. Expliozija užmušė 2 
jūreivius, o 6 skaudžiai apdegino.

7 Manillėj tapo areštuotas Dr. Dominador Go
mez už pardavinėjimą opiumo. Vadinasi, buvo tai 
daktaras, kurs sveikiems žmonėms pardavinėdavo 
nuodus.

S. L. A. Reikaluose.
** Visuotino balsavimo reikaluose.

Rašydamas 24 No. “Tėvynės” pasakiau, kad na
riai norinti būt kandidatais centro valdybos, patįs sa
ve persistatys per organą, užmokėdami už apgarsini
mą administratoriaus paskirtą mokestį. Nekuriems 
draugams tas mano išsitarimas išrodo nepraktiškas, 
deltos tai priežasties meldžiu duot biskelį vietos pri
dėt šiuos paaiškinimus.

Pačiam pasiduot į kandidatūrą, nemano vieno su
manymas, ir jis negali būt atmestas pavienių ypatų* 
arba ir nekuriu kuopų, nes tas buvo įnešta ir nutarta 
XXIII seimo. Žiūrėk sesija IX par. 23, skamba 
šeipf Nutarta, kad visi S.L.A. nariai, norinti likt 
kandidatais ant kokių nors S.L.A. urėdų, gali paduot 
savo kandidatūrą viešai per S.L.A. organą.

Taigi, seimų nutarimai būtinai turi būt šventai 
pildomi, juos pavieniai arba ir kuopos be seimo, arba 
visuotinų balsavimų, laužyt negali. Tie draugai, ku

rie rašė, kad nėra padoru pačiam apsiskelbt savo kan
didatūrą, patarė, kad turėtų būt perstatyti nors per 
tris kuopas, ir tik tokius tegali priimt į kandidatus ir 
t. t.

Toki patarimai priešinasi seimo nutarimui, ir iš 
tų patarimų, išrinktoji komisija sutvarkymui balsavi
mų, pasinaudot negalės, nes netikiu, kad komisija 
priešįtųsi seimo nutarimui.

Taigi broliai, rašydami kokius nebūk patarimus, 
prisilaikykime konstitucijos tiesų ir seimų nutarimų, 
ir tik tokiu keliu eidami neiškrypsime į šuntakį ir iš
vengsime daug bereikalingų rašinėjimų, ir greičiaus 
išgvildensime patį klausimą.

Kaslink užmokėjimo už apskelbimą kandidatūros, 
tai aš sanprotauju teip. Pakol centro valdyba būda
vo renkama seimuose, tai S.L. A. neturėdavo iškaščių, 
bet dabar įvykus visuotinui balsavimui, pasidarė nau
ji iždavimai, kaip tai, atspaudinimas ir išsiuntinėji
mas kuopoms balsavimo blankų, apmokėjimas komi
sijai už jų apdirbimą ir t. t., tai mano nuomonė, kad 
kiekvienas kandidatas jieškantis urėdo mokėtų už var
do apskelbimą, tai pridengtume dalį tų išdavimų, su
laikytume tuos, kurie tyčia norėtų save pasirekle-* 
muot. Jeigu būtų reikalaujama nuo pasiduodančio 
savo vardą užmokėt bent $5, tai lai būva, kad ir šim
tas kandidatų ant vieno urėdo, tai apie jų vardus ne
reikėtų dykai dirbt nė redakcijai, nė komisijai, ir iš 
to būtų nauda pačiai organizacijai. Taigi pagal sei
mo nutarimą, negalime uždraust norintiems save per- 
sistatyt, o kad išvengt daug nereikalingo darbo, pata
riau mokėt už vardo pagarsinimą.

Nariai, visi lygiai už organa mokame, bet būt 
kandidatais nevisi galime, todėl, kurie negali būt 
kandidatais, būtų nuskriausti, pavelydami galintiems 
būt kandidatais, naudoties visu organu, reklemuot sa
ve dykai.

Taigi, nevaržykime narių laisvės. Kas nori būt 
kandidatu, lai turi tiesą pats pasiduot, o visuotinas 
balsavimas išrinks tinkamas ypatas į urėdus, nerei
kia baimyties, kad gali įsigaut tokios ypato, kurios 
nesupranta reikalų S.L.A. Visuotinas balsavimas 
ras ką išrinkt.

A. B. Strimaitis.

Keliuose “Tėvynės” numeriuose teko skaityt 
yvairųs išdėstymai visuotinojo balsavimo reikaluose. 
Vieni sako, kad visuotinas balsavimas buvęs neprak
tiškas ir nenaudingas, kiti sako, kad praėjusiejie bal
savimai buvo vidutiniškai geri, dar kiti aiškina, kad 
visuotinas balsavimas yra naudingu daiktu, tiktai tą 
balsavimą reikia pagerint ir teip toliaus.

Kad praėjusiejie balsavimai buvo netikę, tai tų 
balsavimų pasekmias mato visi draugai, ir galima ti
kėt, kad ateitėje pamatysime dar daugiaus, bet ne 
apie tai noriu su draugais kalbėt. Aš noriu su jumis 
draugai, pasidalyt savo protavimu link visuotinųjų 
balsavimų, ir apsisaugot nuo tokių nesmagumų, ko-
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kie pas mus apsireiškė laike praeito balsavimo, kurio 
vaisius dar ir šiądien renkame.

Skyrimas kandidatų kuopose turėtų būt viešas, 
perstatant tą, kas kam patinka (kuopos pirmininkas 
turėtų paaiškint susirinkusiems, kas bus šįmet renka- 
•ma — pirmininkas, sekretorius ir kiti). Kuopos raš
tininkas turėtų pažymėt perstatytąsias ypatas. Bal
savimas galėtų būt tik rankų pakėlimu, nes čia kal
bama tiktai apie kandidatų perstatymus, nominaciją. 
Perbalsavus ir persitikrinus kas daugi tusiai balsų ga
vo iš tos kuopos, tą palikt kandidatu. Kuopa turėtų 
statyt po vieną kandidatą į kiekvieną urėdą. Kuopos 
raštininkas,surašęs vardus ir adresus perstatytųjų kan 
didatų, su kuopos valdybos paliūdyjimais, nusiųstų 
centro sekretoriui. Centro sekretorius, surinkęs vi
sus kuopų perstatytų kandidatų surašus, peržiūrėjęs 
juos, tuos kurie yra gavę nemažiaus kaip trijų kuopų 
perstatymą*), pasiųs perstatytiems kandidatams Le
gitimacijos blanką, kurią kandidatas pripildęs, ir pa
sirašius dviems liudininkams iš kandidato kuopos pa
siųs ją balsavimo komisijai (šį metą balsavimą atlie
ka tiktai balsavimo komisija).

Perstatymas kandidatų arba nominacija turėtų 
prasidėt nuo 1 iki 30 dienai sausio. Legitimacijos 
blankos turėtų būt išsiuntinėtos nevėliaus kaip iki 10 
kovo, o iki 20 kovo jos turėtų būt sugrąžytos centro 
sekretoriui. Iki 1 balandžio, kandidatai turėtų būt 
pagarsyti “Tėvynėje”, kad visi žinotų, kas yra kan
didatais.

Legitimacijos blankos turėtų būt tokios: Vardas 
pravardė. Kur gimęs? Kiek turi metų? Kaip senei 
Amerikoj? Ar ūkėsas šios šalies? Kokią mokyklą yra 
lankęs ir kur? Nuo kaip seniai yra S.L.A. nariu? 
Ar sutinka jo nuomonė su S.L.A. įstatais ir mieriais? 
Ant kokio urėdo eina? Parašas su pilnu adresu. Liu
dininkų parašai su adresais. Nesugrąžinęs šitos 
blankos paskirtame laike, kandidatas turėtų trotyt 
savo kandidatūrą.

Tam tikros balsavimo blankos, “balotai” turėtų 
būt išsiuntinėtos į kuopas kiekvienam natiui. Kuopa 
savo susirinkime, turėtų duot tokias blankas kiekvie
nam savo nariui, kurs yra pilnamečiu ir pilnu S.L.A.

mui, kad niekas nepolitikuotų, nešnabždėtų balsuo
jančiam į ausį, kad, balsuok už tą ir tą. Komitetas 
turėtų balsuojantiem (jeigu tie nežino) parodyt kur 
reikia dėt ženklą, kur centro pirmininko o kur sekre
toriaus ar kitų rubrikos. Pabaigus balsavimą, komi
tetas su pagelba kuopos valdybos suskaitytų balsus 
ir nuorašą sau pasilikę, balsavimo blankas pasiųstų 
centro sekretoriui nevėliaus kaip iki 1 gegužio. Cen
tro sekretorius, suskaitęs visus balsus, pagarsįs orga
ne pirma seimo, kad kuopoms būtų žinoma kiek ka
tras kandidatas yra gavęs balsų. Seimas išriŠ balsa-

-*) Tokiu budu, nevienas negaus trijų kuopų perstatymą, ka
dangi kiekviena kuopa, į kiekvieną urėdą statys tik vieną kandida
tą iš savųjų tarpo, tai kiekvienas perstatytas kandidatas, gaus ne- 
daugiaus kaip tik vieną-savo kuopos perstatymą. Redaktorius.

Tai tokia mano nuomonė link visuotinojo balsa
vimo. Aš gerai suprantu, kad reikalą neišdėsČiau ge
riausiai, bet geriaus, iŠreikškime savo nuomones ankŠ- 
čiaus, o nelaukime, kada komisija išsiuntinės balsa
vimo blankas ir tada griebties prie barnių. Dar tu
rime laiko pasikalbėjimams ir pataisymams to, ką ma
tome negeru ir nepraktišku, tik męs to norėkime, tai 
polaikui mums nereiks barties nė protestuot, nes pro
testai netaiso, tik demoralizuoja mus ir mus organiza
ciją. Tik sveiki motyvai ir patėmijimai, be barnių 
be užsipuldinėjimų ir protestų, atsakančiai sutaisys ir 
mųsų reikalus, tik draugai, męs to norėkime.

V. Pūkas.
X

Dėl išmokėjimo p. Zem. $75.
Kaip matoma iš organo “Tėvynės”, daugel rū- 

gonių kįla už išmokėjimą J. Žemantauskui $75. Drau
gai ir draugės. Aš turiu jums pranešt, kad aš esu bu
vęs XXII seime, CIevelande, Ohio kada draugas J. 
Žemantauckas apsiėmė būt sekretorium ir apsiėmė už 
tą pačią algą ir vardus perrašyt į naujas knygas. Ki
tus reikalus kaip tai rubriką mokėjimo už “Tėvynę” 
užvest, gal p. J. Žemantauckas buvo užmiršęs, kad tai 
bus daugiaus darbo prirašant 50 centų už “Tėvynę”. 
Taigi XXIII seime p. Žemantauckas reikalavo $100 
už extra darbą, būk buvęs extra darbas, nes reikėjo 
rašyt vardus prisirašiusių naujai ir siųsti į organą pa- 
pagarsyt ir tt., tai vis extra darbai. Mat pirmiaus 
kaip atskaitas spaudindavo, tai gal tas darbas buvo 
nereikalingas. XXIII seime, Scranton, Pa., kada 
buvo bila paduota, aš protestavau, kad nemokėt, ir 
buvo nubalsuota, kad nemchėt, bet draugas Žeman
tauckas sakė daugel extra darbo atlikęs ir pasakė, aŠ 
atsisakau nuo sekretoriavimo. Tada tūli pasiuntiniai 
davė įnešimą, kad būtų draugui Ž. duota $50, o kiti 
pagerino, kad $75 ir žinoma tas perėjo, nutarta $75 
išmokėt. Vienok draugai, nekaitykite visus pasiun
tinius, nes trečia dalis pasiuntinių buvo priešingi. 
Nutarimuos yra klaidingai užrašyta, nes apie dovaną 
nebuvo kalbos. Tie $75 užmokėta už extra darbą, 
todėl ir nutarimuose turėtų teip skambėt. Todėl 
draugai svarstykite kaip norite, bet aš, prisiėjus ati
duot pinigus į iždą, nedėčia iš savo delmono, nes aš 
buvau priešingas (? Red.).

Suguodone 29 kuopos pasiuntinys į XXIII seimą.

Pasiteisinimas.
“Tėvynės” 30 numeryje, centro sekretorius p. 

Žemantauskas sako, kad aš turėčiau prisipažint prie 
kaltės už negerą išaiškinimą XXIII seimo nutarimų 
79 kuopai, kuri pratestuoja ir kitas kuopas šaukia da
ryt tą patį. Sako p. Žemantauskas, kad aŠ turėjau 
žinot kas seime buvo nutarta, ir tą turėjau kuopai pa- 
aiškyt.

Aš seimo nutarimus kuopai aiškinau, bet, kad 79 
kuopa protestuoja, tad nėra mano kaltė. Kuopos su-
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siejime kilo klausimas apie p. Žemantauskui išmokė
tuosius $75. Aš^psakiau aiškei, kad p. Žemantaus- 
kas buvo seimui padavęs bilą ant $100 už extra darbą, 
bet seimas tą bilą atmetė. Po bilos atmetimui kilo 
sumanymas, kad išmokėt p. Ž. $50 už gerą darbo at
likimą, kitas sumanymas buvo, kad išmokėt $75. 
Teip buvo ir nubalsuota. Prie to, XXII seime buvus 
pasiuntinė p. Buškevičienė, paaiškino, kad jau laike 
XXII seimo p. Z. matė, kad bus jam extra darbas, ir 
reikalavo, kad seimas jam pripažintų nors $15 už tą 
darbą, bet seimas jo reikalavimą atmetė.

Buvęs 79 kuopos pasiuntiniu į XXIII seimą.
Jurgis Karaška.

Prie apskričio susivažiavimo Illinois valstijoj.
“Tėvynės” no. 32 J. K. Vasiliauckas atkreipė 

atydą S.L.A. narių, kaslink sutvėrimo apskričio Illi
nois valstijoj, paduodamas pavyzdį Pennsylvanijos ir 
Massachusets valstijų. Matomai, S.L.A. nariai, 
kuriems tik rūpi organizacijos gerovė, protauja ir vei
kia, kad kaip geriaus S.L.A. reikalus išgvildent, o 
kad geriau prie tų S.L.A. reikalų prieit, vienas po ki
tam užmano apskričių susivažiavimus. Užmanyto- 
jas paduoda propoziciją, kada ir kur turėtų susivažia
vimas įvykt, ir gabaus paveda diduomenei ant apsvar
stymo.

Aš su J. K. Vasiliaucko užmanymu noriai sutin
ku, nes tas gal mums, S.L.A. nariams atneš šiokią-to- 
kią naudą, tiktai apskr. susiv. turėtų būt rengiamas 
kitokioj formoj. Negalima remties ant A. B. Stri
maičio užšauktojo susivažiavimo, nes jis šaukė tik 
pavieto susiv. kur neperbrangiai kuopoms siuntimas 
pasiuntinių lėševo, ir tai dar nevisos kuopos pasiun
tinius siuntė, kas reiškią, kad nevisos kuopos susiva
žiavimo geidžia, o čia juk valstijos susivažiavimas. 
Rasis tokių vietų,kad vienas pasiuntinys lęšiuos $20- 
30. Aš čia kalbu tik apie lėšas, nes tas mus tai la
biausiai sunkina. Taigi tas negalima, kad vieno, ki
to užmanymas — ir jau būt įvykdintas.

Pagal mano nuomonę, būt geriausiai šeip:
1) Apskr. susiv., bepritarimo diduomenės negal 

būt įvykdintas. 2) Būtinai reikia laukt bertaininių 
susirinkimų (spalio mėnesio), nes ant bert, susirink, 
parankiausiai yra tą reikalą apsvarstyt, kadangi kiek
vienas narys, ar jis tam pritartų ar ne, per organą at
siliept negali. 3) Vieta apskričio susivažiavimui, 
tai nutarimas diduomenės. 4) Laikas apskr. susiv. 
geriausiai būtų gruodžio mėnesyj. 5) Tam reikalui 
aprinkt organizatorių. Kuopos savo bert, susir. ap
svarstę tą reikalą, pasekmes (kiek narių balsavo už 
įvykdimą apskr. susiv. ir kiek prieš ir kokioj vietoj) 
pasiųs organizatoriui. Šis sutvarkęs kuopų įnešimus, 
rezultatą pagarsįs organe. Jeigu rasis i pritariančių, 
tai susiv. galima bus įvykdint.

Aš iš savo pusės paskiriu organizatorium V. Čer- 
nauską iš Springfield, Ill. Kas daugiau?

K. Šnuolis.

Nr. 34

Nuo knygiaus.
Kaip jau buvo pranešta, per S.L.A. centra valdy

bą 24 num. “Tėvynės”, kad atsisakius knygini S.L. 
A., V. Kaunui, matomai, buvo reikalingas kitas kny
gius. Taigi, centro valdyba nuskyrė mane knygium 
S.L.A. Dabar priėmiau knygas S.L.A. nuo p. M. 
Paltanavičiaus, ir čion, jų skaičių paduodu žemiaus, 
kurių randasi sekančiai:

Būdas Senovės Lietuvių.................................. 102
Lietuviška Chrestomatija.................................670
Diedai ir Gražina...............................................227
Europos Istorija................................................. 583
Gipsinis Jotis........................................................ 18
Per Kytrumą......................................................   21
Jonas iš Kempės ir Šilką....................................67
Kristijono Donelaičio raštai................................ 3
Konradas Valenrodas........................................306
Kražių Skerdynė................................................ 728
Kun. Aleksandra Burba................................... 320
Kelionė į Europą................................................171
Kuomi Žmonės gyvena?.................................. 169
Lietuviai Amerikoje.............................................24
Naktys Edvardo Youngo....................................32
Pajauta Lizdeikos duktė, I dalis......................10
Padėjimas Lietuvių Tautos............................... 12
Petras Žemaitis.................................................. 205
Rankvedys Senovės Istorijos.............................. 9
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba). . .87
Dirva 1 num. I metų..........................................23

Mėnesinės “Tėvynes” kompletai: I meto 16 kom- 
pletų, II m. 25 komp., III m. 5 kom., IV m. 11 kpl.

Taigi, visi S.L.A. nariai ir pašaliečiai, reikalau
dami augščiaus minėtų knygų, kreipkitės žemiau nu
rodytu antrašu, o nevilkinant reikalaujamos knygos 
bus priduotos.

Kaip kas reikalauja Kriaušaičio Gramatikų, bet 
jos jau yra išsibaigę, ir jų jau nėra.

S.L.A. knygius, S. Astramskas.
318 W. Broadway So. Boston, Mass.

Raiškas Į Redakciją.
Garbi “Tėvynės” Redakcija!

32 nr. “Tėvynės” užtėmijau straipsnelį, paimtą 
iš “V. L.”, kuriame pasakyta, kad p. M. Petrausko 
operetė “Kaminakrėtis ir Malūninkas” nebus išleista 
dėl nekuriu priežasčių. Čia, matomai, yra klaida. 
Prieš išvažiuosiant p. M. Petrauskui apsiėmė jo ope
retę išleist Lietuvių muzikališka dr-stė “Birutė”. 
Bet kadangi operetė dar nėra galutinai spaudai pri
rengta, tai tuo tarpu “Birutė” ir negarsino savo ap
siėmimo. “Birutė” žino teipgi, kad ji viena, gal, ne
stengs išleist operetės, nes išleidimas jos ir honoraras 
kompozitoriui atsieis, gal, arti ar suvirš $500. Tokią 
sumą sugraibyt “Birutei” nelengva, ypač, kad ji dar 
jaunutė, vienok dr-stė mano išleist operetę su prisidė-

r
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jimu kitų lietuviškų muzikališkų dr-čių, ir pavienių 
ypatų. Jeigu-gi “Birutė” neįstengs išleist operetės 
Šioje žiemoje, tai tikrai išleis ateinančioj, kada p. M. 
Petrauskas vėl bus “Birutės” dr-stės vadu.

Su pagarba J. Ilgaudas,
“Birutės” dr-stės pirminiu.

Nemuno vilnys.
(VALCAS).

Paraše V. A. Greičius.

(Užbaiga).

buvo teip reikšmingi, teip prakilnus ir užimanti, kad 
jis juos analyzuodamas būtų galėjęs iš vieno žodžio 
keletą vežimų priskaldyt. Ypatingai Gabriui laužė 
galvą šituodu išsireiškimu: “Kasžin, kokiame padė
jime mudu būsiva už kokių penkių metų. Tamista, 
gal būsi garsus pianistas, o aš. ... ” “O Tamista 
Karuže”*). (Gabrio pridurti žodžiai) ir šitas išsireiš
kimas: “Kad mano vyras mirtų, tai ir aš turėčiau 
mirt”. Tuose dviejuose išsireiškimuose, Gabrys 
daug, daug ko matė. Varteliojo jis juodu visaip ir 
vis kreipė į savo pusę. Šešėliai, kuriais jam buvo 
nuklotas takas ir tyla, kuri sa^’o tylumu, tarsi, kas- 
žin-ką šnabždėjo, neįstengė šį vakarą pertraukt Gab
rio minčių. Nors kelionė buvo ilgoka, bet jam ji 
teip sutrumpėjo, kad nė pats nepasijuto, kaip jį mar- 
gis pasveikino mandagiu vinguriavimu vuodegos ir 
įlydėjo į grinčią. Ilgi ir prakilnus buvo šiąnakt Gab
rio sapnai. Tos Nemuno Vilnys jam teip ir suposi 
galvoje iki velustų pusryčių. Rytą pakilęs, biskį 
užvalgęs protekinis nubėgo į knygų parduotuvę ir 
nupirko “Lietuvos Aidas”, “Barkarole” ir “Sone
tas”, ką ir pridavė ateinančiame šeštadienyje Birutei, 
kaipo dovaną už tokį dvasišką peną jojo jausmų.

*) Karužas yra didžiausias arba garsiausias dainius pasaulyje.

ATMINIMAS IŠ REVOLIUCIJOS LAIKŲ.

Parašė Petras Jurkonaitis.

Gražus sekmadrenio rytas, 19 gegužio, 1905 m. 
Aš dar tik buvau parkeliavęs iš keliOTėsTHpėrtai norė
jau nueit į miestą D.. .. į bažnyčią, ir jeigu pasitai
kys, tai gal susieisiu ir pasimatysiu su gentimis, su 
kuriais jau senei mačiausi. Įėjęs į miestą, dar einant 
gatve, pamačiau ant kito kampo gatvės didelę minę 
žmonių. Mane žingeidumas paėmė, kad ir man eit 
pažiūrėt. . .. Priėjau arti ir pamačiau daug žmonių, 
vyrų, moteriškių, jaunų teipgi ir senų ten buvo. Bet 
visi ramei stovėjo. Aš žengiau kelis žingsnius artyn 
ir išgirdau ten kalbančius:

Kas-gi jums darbininkai kaltas, kad jus nesup
rantate patįs kaip pagerint būvį.... Žinote, kad 
jums gyvenimas pats per save nepasigerįs niekad; 
jeigu jus patįs nepagerįsite. Na, ir ko-gi jus laukia
te? Gal mislijate, kad caras su savo tarnais ant jus 
susimylės kada nors? Gal mislijate, kad jis ateis 
pats pas jus paklaust, ar jus esate pavalgę.. .. Ar 
jus esate apsidengę? Ar nereikalaujate ko geresnio? 
Ar turite trupinėlį žemės, ir ar galite išmisti, arba 
nors kokę stubelką pasistatyt? Ne, draugai ir drau
gės.... Darbininkai ir darbininkės, to nebus, ir 
jus sau ramei belaukdami, tuojaus nukeliausite į ana 
pus grabo, kaip jau iš mųsų daugumas nukeliavo. 
Bet klausimas, ką-gi męs atsiskyrę su šiuomi pasau
liu paliksime savo ypėdiniams? Reikia jums žinot, 
kad męs užgimėm ant šios pasaulės ne dėlto, kad 
nieko nepasidarbavus ir vėl grįžtume į kitą pasaulį. 
Kol męs mirsime, arba persiskirsime su gentimis, 
turime pirmiaus ką nors nuveikt. Žinokite, kad tė
vas su motina turi iškovot kokias nors tiesas savo 
vaikams; brolis broliui, sesuo seserei ir tt. Bet iki 
męs tą pradėsime daryt, turime pirmiausiai apsišviest 
ir kitus pamokyt, kad ir kiti žinotų kokiu keliu turi 
eit....

Broliai ir seserįs, darbininkai ir darbininkės, ži
nokite, kad męs kovojame prieš caro valdžią, tai ne 
sau, kovodami reikalaujame liuosybės, ne sau reika
laujame pagerinimo būvio, bet kitiems. Dabar-gi, 
pažvelgkite į mane. AŠ esu ponų vaikas, mano tė
vai yra turtingi, aš esu tik vienas pas savo tėvus. 
Turtų, kokius mano tėvas turi, užtektų man visam 
gyvenimui, ir gal dar mano vaikams, bet aš nenoriu 
tų turtų, nes jie yra neteisingai surinkti nuo bėdinų 
žmonelių. Todėl apleidau savo tėvą, ir leidausi į 
svietą, kad parodyt žmonėms, kelią į ateitį. Vienoj 
vietoj užpuolė mane kazokai, subjaurino mano veidą 
su savo prakeiktais kančiais. Matote patįs koks 
mano veidas, ir galite suprast, kad aš jo gražumą 
per jus pražudžiau. Bet aš kol gyvas būsiu, nepa
miršiu darbininkų, ir juos mylėsiu iki gyvas būsiu, 
vis išrodinėsiu caro ir ponų neteisingumą ir jų žiau
rumą. Tik broliai darbininkai vienykitės, nes atėjo 
valanda, kad caro despotizmui turi būt jau galas. Su 
meile, rankas viens kitam paduokite ir be baimės 
pirmyn žengkite. Eikite ir pasiimkite nuo ponų vis
ką, nes jums viskas priguli, ponai nieko nepadarė, 
tai tegul jiems ir nieko netenka. Aš gimiau ponu, 
bet daugiaus juomi nenoriu būt, ir lai gyvuoja revo
liucija!!.

— Tik broliai darbininkai visų šalių, vienykitės, 
ir gyvenkit sutikime ir susitarime, o pražus carų ga
lingumas ir ponų kapitalas. ... .

Daugiaus negalėjo kalbėt, nes atėjo policija ir 
išvaikė, liepė išsiskirstyt. Bet kalbėtojas atsigry- 
žęs dar pasakė: “Broliai, neužilgo bus turčiams ga
las, o mums bus linksmybė. Tik švieskitės ir vieny
kitės”.
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Redakcijos atsakymai.
Išpustžandžiui. Neišpultų sa

kyt, bet teip galima sąprotaut, kad 
tamistą ima noras tiktai rašyt, 
bet neskaityt kas laikraštyje para
šyta. Jau daug kartų buvo garsin
ta, kad raštai be autoriaus tikro 
parašo ir adreso nebūva sunaudo
jami, bet metami tiesiok gurban. 
Teip buvo ir su tamistos raštu. 
Tokiems autoriams, atsakymas vi
sai nėra duodamas.

Jonui Janukaičiui. Nors tamis
tos raštelis ir užvardytas “S.L.A. 
namo reikalais”, bet jame nieko 
apie tą.namą nepasakyta, vien kal
bama apie “Kataliko” ir “Lietu
vos” biznius. Netilps.

J. Žvingilui. Panašią korespon
denciją gavau nuo kitos ypatos 
kiek pirmiau, todėl tamistos atsių
stąją perdaviau “Keleiviui”.

J. Vaičiuliui. Tamistos raštelį 
perdaviau “Keleiviui”.

M. Toniui. Tamistos raštelį per
daviau “Vienybei”.

TEVYNE

Pajieškojimai.
Pajieškau savo giminaitę, Aleną Valai- 

čiukę. Girdėjau, kad gyvena Chicago, Ill. 
ir prigulėjo prie Susivienyjimo L. A. Aš 
turiu labai svarbų reikalą. Taigi ji pati, ar 
kas kitas, malonėkite pranešti man ant šio 
antrašo: 35

F. Dručas
877 Greenbush St. Milwaukee wis.

Susirinkimai.
Mt. Carmel, Pa. Extra susirinkimas 52 

kuopos S. L.A. atsibus 20 d. rugsėjo, 2:30 
valandą po pietų, svetainėje A. Švidersko. 
Meldžiu visus sąnarius susirinkti ir kiek
vienas patemykit savo stubų numerius ir 
gatvių vardus, nes tas bus reikalauta.

Kviečia Ant. Bagdonas.

Teatrališkas perstatymas 
su šokiu.

184 kuopa S.L.A. Harrison, N. J. pa
rengia pirmą Lietuvišką Teatrą, kuris bus 
lošta 19 d, rugsėjo 1908 m., salėje p. Le- 
vandausko 114 Cross st, Harrison N. J.

Todėl meldžiame guodotinu draugysčių 
kliubų ir kuopų, vietinių ir iš aplinkinių 
atsilankyt ant to mėsų parengto brangaus 
vakaro, ir ant mųsų visuomenės labo.

Įžanga ypatai 15 c,
Užkviečia Komitetas.

Nr.34

Teatras ir Balius.
Ponas ir Mužikai. Drama, 5 akt.

6 apskr. kurį parengė 122 kuopa S.L.A. 27 
dieną rugsėjo 1908 m. Columbija svetainė
je 48-tos ir Paulina gat., Town of Lake, 
Chicago, Ill. Svetainė bus adara 4 vai. o 
Teatras prasidės 5:30 vai. vak., o po teatrui 
šokiai, o laike vaidenimo permainų bus 
prakalbos ir deklemacijos. Kviečiame visus 
aplinkinius atsilankyti ant minėto vaideni
mo, nes tame vaidenime bus aiškiai paro
dyta, kas dėjosi senesniuose laikuose mųsų 
Tėvynėja Lietuvoje ir tt. (nes sutalpinti vi
sai sutraukai to vaidenimo, imtų perdaug 
vietos). Taigi kuris atsilankys viską aiškiai 
pamatys. Įžanga: 50 c., 35 c., 25 c. ypatai.

Komitetas.

Labai pigiai.
Parsiduoda labai pigiai, bučernė ir gro- 

sernė Philadelphijoj. Biznis senas, išdirb
tas, jokio kredito nėra, viskas parsiduoda 
tiktai už pinigus. Orderių nereikia nešioti, 
viskas ant vietos perkama. Parsiduoda su 
tavoru ir visokiais įtaisymais bučernės ir 
grosernės, vertes ant keliolika šimtų dole
rių, o viską sykiu perkant, galima gauti tik 
už $500. Užpelno atneša nuo $35 iki $40 
sanvaitėje. Teipgi turime ir mažesnių što- 
rų ant pardavimo ir kuris norėtų pasinau
doti ir pagerinti savo būvį, rašykite pas 
mus visokiose kalbose, o gausite visokį ap
rašymą. 35

Philadelphia Inquirer Office
R. 3324 Philadelphia, Pa.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. 5* V*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką.
Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus | 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių^ 
Dovlernastis išdirbu pagal geriausias Rosi jos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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i; J. Skritulskas
Užlaikau geriausius gėrymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. .: Iš tolimesnių mię- 
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso: 

| JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad 5t.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiodą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU- LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerkles skaudėjimo

įVAlJECZ/v/Ą- Mėšlungio
Skausmo krutinčje 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Styvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad St. 

Chicago, III.

S. L. A. SĄNARIAI, PIR
KITE S. L. A. PARDUO
DAMAS KNYGAS!
1. Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina 50c.
2. Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40c.
3. Diedai ir Gražina, pusi. 61 25c.
4. Europos Istorija, puslapių 319 kaina 25c.
5. Gibsinis Jotis, pusi. 38 15c.
6. Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10c.
7. Kristilono Donelaičio Raštai, pusi. 131 40c.
8. Konradas Walenrodas, pusi. 24 kaina 15c.
9. Kražių skerdynė, pusi. 77 15c.

10. Kun. Aleksandras Burba, pusi. 29 20c.
11. Kelionė į Europą, pusi. 52 kaina 10c.
12. Kuomi žmonės gyvena? pusi. 56 15c.
13. Lietuviui Amerikoje, pusi. 174 $1,00
14. Naktys Edwardo Yungo, pusi. 21 kaina 10c.
15. Pajauta, Lizdeikos duktė, I dalis pusi. 155 60c.
16. Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25c.
17. Per Kytrumą, pusi. 38 kaina 10c.
18. Petras Žemaitis, pusi. 69 20c.
19. Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40c.

ViršminStos knygos S. L. A. sąna
riams yra parduodamos už pusę 
kainos pigiaus negu čia parodyta.
Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitais 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cen- 
trališkam Kasieriui. Kasierius, priėmęs pini
gus, nusiųs orderį Knygiui, kuris prisius knygas.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvynę”!

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Lietuviai! ra- 
šykitėsi prie 
Sus. Liet. A.j 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...
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ATIDARYTA IKI 9 vai. 
KASDIENĄ.

American drukuojama 
mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no preke yra tiktai S7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkiĮ instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių steinpų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymeliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekes pigesnes kaip kitur. Orderius

Todėl vietiniai ir iš aplinkinių 
miestelių lietuviai turinti kokius 
nors reikalus in redakciją arba 
spaustuvę gali ateiti vakarais.

išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!

Zen. udreckis
Koštumeriškas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposelis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti; an
tra puse čysta iš- 
pjovimui litam $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III.

Dr. A. L. Graičunas
Offiso valandos:

IŠ ryto iki 9 vai.: po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halsted St.
Chicago, III.

■HHiaHiiMwiawaiHiinaiHiinaiiiiiiHi
■ Telephone 21074 So. Boston. g
| Dr. F. MATULAITIS ■
■ Offiso valandos: g
g So. Boston, Mass., 495 Broadway ■ 
g Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. S 

J Montello, Mass., 117 Ames St. 8
M Utarnįkaisir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. g
iiniiiniiniimmiiiiimwiiiHiiHinaiiHin

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MAS5.

Katalogas Dykai
S Kas nori turėt naujausią Kataliogą i 
> visokią knygą, lai prisiunčia už 2c. ž 
(paČtinęTnarkejoKataliogą apl ai k vs^J

G, A, PUPAUSKY & CO.
XII2 Leavitt st., Chicago, Ill,

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaiką Draugas arba kaip mokintis skaityti 

ir rašyti be mokintojo 15c.
Nauja* Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c. j
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

HnniMiHiHHmiinflniiHiMiBHMg

g F. A. Yuškauskienė g 
g Atsakanti Akužarka g 
g Ofisas 30 Broadway | 

B So. Boaton, Masa. a 
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